— 1 —

教办科技〔2022〕173号

河南省教育厅办公室

关于开展首届河南省大学生“创新之星”

遴选活动的通知

各高等学校：

为贯彻落实省委省政府构建一流创新生态决策部署，激发大

学生创新创业活力，增强大学生创新思维、创新精神和创业能力，

选树新时代大学生创新创业标杆典型，引领广大青年学生积极参

与技术、产品、品牌、服务、商业模式、管理、组织、市场、渠

道等方面的创新创业活动，营造良好的创新创业校园文化氛围，

省教育厅决定开展首届大学生“创新之星”遴选活动，现将有关

事项通知如下：

一、评选范围

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

全省各高校全日制本科、专科在校学生（包括 2022年应届毕

业生）。

二、评选标准

（一）热爱祖国、拥护党的路线、方针、政策，遵纪守法，

遵守学校规章制度，具有良好的思想品德和科学素养，自觉践行

社会主义核心价值观，积极响应“大众创业、万众创新”号召。

（二）热爱科学，在学习上富有创新精神，乐于学术钻研，

有科学实践能力，在学术科技创新方面成绩突出，具有自强不息、

勇于创新、励志奋进的创新创业精神。

（三）创新意识强，取得的科技创新成果具有示范、带动、

辐射作用，对行业发展起到有力的推动作用。

（四）科研创新成效突出，典型事迹对高校学生具有引领示

范作用。

（五）市级以上创新科研项目主要完成人优先。

（六）创新创业科研项目获得专利权者优先。

（七）为政府部门及企事业单位提供咨询、方案创意设计、

技术服务等活动并受到好评者优先。

（八）创新发明被企业采纳转化的学生优先。

（九）除具备上述基本条件外，至少还需具备以下条件中的

一项：

1、参加省级以上组织的各类科技竞赛活动，并获得二等奖

（含）以上；

— 3 —

2、有科研创新成果并被相关企业采纳转化，获得显著社会效

益与经济效益。

3、以第一作者身份在省级以上刊物发表科技或专业论文或曾

主持省级以上课题；

4、代表学校参加省级及以上创业计划大赛、课外科技作品大

赛并获二等奖（含）以上；

5、以项目负责人身份在“互联网+”“挑战杯”“大学生创新

创业训练计划”等创新创业赛事中获得省部级及以上奖励，有明

显示范带头作用。

三、工作安排

（一）学校初选

限额推荐，每校最多推荐 1名学生作为“创新之星”候选人

报省教育厅。各学校要严格对照评选标准组织本校学生报名，并

进行材料审核、初选和公示，推荐人选的事迹要突出先进性、代

表性、典型性，把在科研创新方面表现突出的先进典型推荐出来，

事迹不突出者不予推荐。

时间：2022年 5月 27日—— 6月 20日。

（二）省厅遴选

1、时间：2022年 6月下旬。

2、内容：省教育厅通过材料复审、网络投票、专家评审、公

示等环节，最终确定首届河南省大学生“创新之星”获奖名单，

其中，本科高校 10名，专科高校 10名。

— 4 —

（三）表彰奖励

省教育厅将对“创新之星”获得者将颁发荣誉证书，并奖励

创新经费，以资助获选人在校期间的科研创新、成果转化及社会

实践等活动。同时，将在教育厅网站、微信公众号等平台进行新

闻报道宣传和事迹展示。

四、有关要求

1、请各高校高度重视，把评选工作作为促进大学生创新创业

的重要举措，广泛发动、积极组织，推荐条件优秀的在校学生申

报。要广泛宣传评选条件，提升政策的知晓度，把评选过程作为

树立典型、学习典型、宣传典型的良好机会，使评选过程成为学

生自愿参加、自我教育、自我提升的过程，在学校掀起科研创新

和社会实践的新热潮。

2、评选工作要坚持实事求是、优中选优的原则，严格执行评

选标准和评选程序，充分保证评选推荐工作的公正性和透明度，

认真做好推荐工作。

3、请各高校于 6月 20日前将本校大学生“创新之星”申报

材料通过电子邮件报送省教育厅科技与信息化处。

五、联系方式

联系人：霍帅 刘禹佳

联系电话：0371-69691274 69691656

电子邮箱：kjc@haedu.gov.cn。

mailto:kjc@haedu.gov.cn。

— 5 —

附件：1.河南省大学生“创新之星”遴选推荐表

2.河南省大学生“创新之星”推荐汇总表

2022年 5月 28日

河南省教育厅办公室 主动公开 2022年 5月 30日印发

— 6 —

附件 1

河南省大学生“创新之星”推荐表

姓 名 性 别 民 族

插入电子照片籍 贯 出生年月 政治面貌

学 校

院系

专业
年级班次

联系电话 E-MAIL

科技创新事迹详细介绍（1000字左右）

（可另附页）

— 7 —

科技创新成果介绍

按成果级别从高到低（国家、省市、校）列出不超过 5项，其中竞赛类成果必

须是第一排名，专利发明类成果表明排名顺序，相关成果均须提交相应的支撑

材料，无支撑材料的奖项视为无效

范例：20XX年获 XX比赛一等奖（主持人或负责人）；

20XX年 XX科技成果申请国家发明/实用新型/外观设计专利， 并于 20XX年获得授权

（排名第 X）；

20XX年 XX科技成果被 XX企业采纳，转化效益 XX元；

个人承诺：填报信息均由本人完成，如有虚假，

本人愿意承担全部责任。

本人签名：

年 月 日

所在院系意见：

负责人签字：

（盖章）

年 月 日

学校意见：

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 2

河南省大学生“创新之星”推荐汇总表
学校（盖章）：

序号 所在学院 姓名
学生类别（专科生

/本科生/研究生）
年级、专业 联系方式

科技创新成果（不

超过 5项，按级别

高低列出）

个人简介

（300字左

右）

备注

1

2

3

4